
Lamezia Terme, 19/03/2020
Alla DSGA

Al personale docente ed ATA
All’Albo pretorio

All’Amministrazione trasparente - Sezione Provvediment
dell’istttto

DETERMINA DIRIGENZIALE DI ADOZIONE DEL PIANO DELLE ATTIVITÀ DEL PERSONALE ATA 
A SEGUITO DELLA’EMERGENZA SANITARIA DA COVID 19

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto l’art.21 della L.59 del 15/03/1997;
Visto il D.P.R. nr. 275 del 08/03/1999;
Visto l’art.25 del D.lgs. nr.165 del 31/03/2001;
Visto il D. Lgs 81/2008 e in partcolare gli art. 18, 43, 44, 45, 46;
Visto il CCNL sctola vigente;
Visto il Contrato Integratvo di Istttto tltmo vigente;
Visto il decreto legge n. 18 del 17/3/2020;
Viste le note del  Ministero dell’Istrtzione nr.278 del  6 marzo 2020, nr.279 dell’8 marzo

2020 e nr.323 del 10 marzo 2020 e n. 392 del 18/03/2020;
Visto il piano delle atviti proposto dal DSGA;
Tentto conto della  contngente  necessiti  di  tttelare  il  predominante  interesse  ptbblico  a

contenere e contrastare il fenomeno di diftsione del virts Covid – 19 nonchè della
necessiti  di  limitare  al  massimo  gli  spostament delle  persone  dalla  propria
abitazione,fino alla data di cessazione dell’emergenza epidemiologica;

CONSIDERATO CHE

- il Ministero dell'Istrtzione ha disposto, in via eccezionale, la dilazione di 30 giorni dei termini di cti
all’art. 23 commi 1, 2, 3, 4 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;

- non sono programmat in qtesto periodo né scrttni né esami, considerato il periodo interessato
dalla sospensione delle atviti didatche e visto il piano anntale delle atviti per l’a.s. 2019/20;

- non è necessaria la vigilanza sti minori a catsa della sospensione delle atviti didatche;
- le atviti direte e strtmentali per gli adempiment necessari per assictrare il pagamento degli

stpendi e delle pensioni sono svolte in lavoro agile;
- altre atviti da svolgere necessariamente in presenza, ristltano attalmente procrastnabili sino al

termine dell’emergenza epidemiologica.

DETERMINA

di adotare il piano delle Atviti proposto dal Diretore dei servizi amministratvi e generali come da
allegato (che in qtanto tale diviene parte integrante della presente determina dirigenziale). 

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME   (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edt.it

C
Z

IC
87

4O
O

G
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
27

73
 -

 1
9/

03
/2

02
0 

- 
A

15
b 

- 
O

rg
an

iz
za

zi
on

e 
- 

I

mailto:czic87400g@pec.istruzione.it
mailto:czic87400g@istruzione.it


MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO 
Il regolare ftnzionamento degli tfci dell’istttzione scolastca è garantto, prevalentemente ed in

via ordinaria, mediante il ricorso ad atviti telematche e procedtre di lavoro agile, sino alla data di
cessazione dell’emergenza epidemiologica da Covid 19.

La prestazione lavoratva in lavoro agile ptò essere svolta anche atraverso strtment informatci
nella disponibiliti del personale. In tal caso non trova applicazione l’artcolo 18 comma 2 della legge
81/2017. 

La presenza del personale negli edifici scolastci sari limitata escltsivamente alle atviti che sono
indiferibili e che richiedono necessariamente la presenza stl ltogo di lavoro.

Per le eventtali necessiti trgent e non rinviabili come individtate o che dovessero stbentrare e
che richiedono necessariamente atviti in presenza del personale ATA, sono determinat contngent
minimi e ttrnazioni stabilite in base alle necessiti dell’Amministrazione.

Rimangono  comtnqte  garantte  le  eventtali  necessiti  trgent e  non  rinviabili  che  dovessero
stbentrare e che dovessero richiedere necessariamente atviti in presenza.

Sul sito web dell’isttuzione scolastca vengono resi not i numeri di telefono  e gli indirizzi e-mail
attraverso i uuali l’utenza potr  riciiedere informazioni ed inoltrare istanze e cie sono i seguent:

Telefono: da ltnedì a venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,00: 3485152505

Mail PEO: czic87400g@istrtzione.it

Mail PEC: czic87400g@pec.istrtzione.it

Il ricevimento dell’ttenza sari assictrato in presenza e previo apptntamento, in caso di  indiferibili
necessiti, non risolvibili in modalit  di lavoro agile.

ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO
Alla ltce del piano delle atviti proposto dal DSGA ed adotato dal dirigente scolastco, le prestazioni
lavoratve sono così riorganizzate:

DSGA - la prestazione lavoratva avverri in smart working. Sari garantta, st indicazione del dirigente
scolastco, la presenza negli orari lavoratvi, in caso di indiferibili necessiti, non risolvibili da remoto

Personale  Assistente  Amministratvo  e  docent utlizzat nelle  mansioni  del  personale
amministratvo (inidonei all’insegnamento): 

svolgimento dell’atviti lavoratva in smart working secondo il piano delle atviti. 

Per l’atviti in presenza, escltsivamente in caso di indiferibili necessiti, è previsto tn contngente
minimo costttito da n. 1 tniti di personale che sari di volta in volta individtato. 

Collaboratori scolastci: 

completata  la  ptlizia  dei  locali  scolastci,  garantta  la  salvagtardia  dei  materiali  deperibili,  viene
costttito tn contngente minimo costttito da n. 1 tniti di personale. Il personale del contngente
minimo assictreri, se necessario, a richiesta del DSGA o del Dirigente Scolastco, la presenza nei locali
scolastci per le eventtali atviti indiferibili. 

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME   (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edt.it

mailto:czic87400g@pec.istruzione.it
mailto:czic87400g@istruzione.it


Il periodo di “esenzione dal servizio”, garantt i servizi minimi essenziali, è inqtadrabile nel disposto
di  cti  all’art.1256  c.2,  sia  per  l’impossibiliti  definitva  ad  esegtire  la  prestazione  da  parte  del
lavoratore sia per l’interesse del datore di lavoro a non “consegtire” tna prestazione lavoratva “non
essenziale”, dato l’attale livello di erogazione del servizi ptbblici essenziali commistrat all’interesse
specifico  dell’amministrazione  a  tttelare  la  saltte  dei  lavoratori  per  come  disposto  dal  D.  L.vo
81/2008 in partcolare dagli art. 18-43-44-45-46 in combinato disposto con il DPCM 11/03/2020 e
con la diretva della FP 2/2020.

Il Dirigente Scolastco comtnica inoltre che anche la prestazione di lavoro dirigenziale sari svolta
ordinariamente,  a  partre  dalla  data  della  presente  determina  e  sino  alla  data  di  cessazione
dell’emergenza  epidemiologica,  in  smart  working,  ad  eccezione  delle  atviti  indiferibili  che
richiedano necessariamente la presenza fisica negli tfci. 

Per qtanto rigtarda il  personale docente, la prestazione lavoratva si realizzeri atraverso forme di
didatca a distanza. 

Relazioni sindacali di isttuto
Della presente determina è data informazione alla Rst dell’istttto e alle  Organizzazioni  Sindacali
territoriali  come  previsto  dall’art.5  del  CCNL  2016/19  del  comparto  Istrtzione  e  Ricerca  sezione
Sctola.

Misure igienico-sanitarie
Ttto il personale, nel corso dell’orario di servizio in presenza, deve prendere visione del piano di
esodo della sede presso la qtale presta servizio ed atenersi scrtpolosamente alle mistre igienico-
sanitarie indicate nell’Allegato 1 al DPCM 8 marzo 2020, con partcolare rigtardo al distanziamento
tra le persone e all’tso di prodot disinfetant per le mani. Sono vietat assembrament.  

La presenza del personale nei locali scolastci sar  prevista esclusivamente per lo svolgimento delle
attivit  indiferibili cie riciiedono necessariamente la presenza nel luogo di lavoro.
Nei locali ptò accedere solo personale attorizzato. 
Il servizio deve essere prestato nel ttrno e nelle mansioni stabilite.
Per i ritardi e i permessi si applicano le disposizioni previste dalla normatva vigente. 
L’assenza  per  malata  deve  essere  comtnicata  tempestvamente  e  comtnqte  non  oltre  l’inizio
dell’orario di lavoro del giorno in cti essa si verifica.
Ogni  accesso  ai  locali  dell’istttzione  scolastca  deve  avvenire  secondo  modaliti  tracciabili,  nel
rispeto della normatva in materia di protezione dei dat personali.

La Dirigente Scolastca
Prof.ssa Teresa Bevilacqta

Firma attografa sostttita a mezzo stampa
ex art.3, c. 2 D.Lgs.n.39/93

________________________________________________________________________________________________
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “PERRI-PITAGORA“ C.so G. Nicotera, 69  88046 LAMEZIA TERME   (CZ)

Tel. 0968/22050 - fax 0968/22269 - Cod. Mec.: CZIC87400G – Cod.Fisc.: 92028930797
e-mail: czic87400g@istruzione.it  pec: czic87400g@pec.istruzione.it - sito web www.icperripitagora.edt.it

mailto:czic87400g@pec.istruzione.it
mailto:czic87400g@istruzione.it

